
  
  
 
  
 
  
 

  
 
 

 

  
 

 

KUSH JEMI  

ANT u formua ne vitin 1978 dhe u trasformua ne Fondacion ne vitin 2002. “Moto”-ja jone 
eshte EUBIOSIA (nga greqishtja antike, “jete e mire” qe nenkupton “jete me dinjitet nga 
lindja deri ne vdekje”). Ne vitin 2002 u krijua AAANT-i ( Shoqata Miqte e ANT -it), shoqate 
volontariati, qe operon ne mbeshtetje te Projektit Eubiosia te Fondacionit.  
Fondacioni dhe AAANT jane te organizuara ne Delegacione e jane prezente pothuaj se 
kudo ne Itali (per informacione tel. +390517190111).  

   

VLERAT TONA   

Konsiderimi ne çdo moment i jetes si nje vlere e shenjte dhe e padhunueshme. Konsiderimi i 
EUBIOSIA-as (jetes se mire) si nje objektiv primar per ta harritur vazhdimisht. EUTANASIA 
(vdekja e mire) eshte nje objektiv per tu harritur vetem nese nenkupton permbylljen naturale te 
EUBIOSIA-as. Konsiderimi ne cdo moment se semundja mun te jete e sherueshme . Luftimi i 
dhimbjes (fizike, morale dhe sociale) si individualisht ashtu dhe  me ndihmen e njerezve qe 
ndodhen prane, ne cdo menyre te mundshme dhe me nje impenjim koherent. Konsiderimi i te 
gjithe njerezve si nje komunitet vellazeror. I semuri kerkon mirkuptimin dhe solidaritetin tuaj dhe 
jo meshiren.  

Evitimi i perhershem i egzagjerimeve te panevojshme.  
Ndihma dhe per te afermit e te semurit. Kontributi juaj eshte gjithmone i rendesishem 
dhe kujto: “gure gure behet kalaja”.  

CFARE BEJME  

Ndihmojme te semuret me tumor, pa asnjelloj perfitimi prej tyre: kete gje mund ta bejme falas 
ofertave spontane te njerezve, falas fondeve te enteve publike, nga fondacionet bankare  dhe nga 
komplekset industriale dhe komerçale. HOD-i, hospice oncologico domiciliare e fondacionit ANT 
Italia, eshte spitali qe shkon ne shtepine e te semurit. Madje HOD-i kontribuon me diçka me 
shume: me konfortin qe i jepet te semurit  duke ndenjur me familiaret dhe me gjerat e tij te 
shtrenjta. Sot ndihmojme, falas dhe ne banesat e tyre, me shume se 3000  
te semure (rreth 65000 qe nga viti 1985). Fondacioni ANT ka nje laborator te Farmakocinetikes 
dhe te metabolizmit ne Fakultetin e Kimise Industriale te Universitetit te Bolonjes per te 
studiuar vetite e barnave qe luftojne tumorin dhe per nje perdorim me efikas te tyre.  



 
 

 
 

SI VEPROJME  

Mjeket, psikologet dhe infermieret e Fondacionit ANT Italia jane te gjithe profesioniste 
individual dhe kane ndjekur kurse formimi para se te ushtronin profesionin ne HOD-et e 
Fondacionit. Ne Itali ka shume vullnetare qe kryejne detyra sociale dhe promocionale (me 
perjashtim te puneve te natyres sanitare qe jane detyre e profesionisteve):  

SHKOLLA JONE  

Ne 15 korrik te vitit 2005 filloi aktivitetin Shkolla jone e Formimit: IST-ANT, Instituti i 
Shkencave Onkologjike te Solidaritetit dhe te Volontariatit, ku do te zhvillohen kurse 
axhornimi per operatoret sanitare dhe per vullnetaret.  

OBJEKTIVAT DHE AKTIVITETI I ISTITUTIT ANT  

Qendra kryesore e Fondacionit Qendra e ANT INTERNATIONAL Qendra e biblotekes se 
informacionit Qendra e “Porciuncola” Kerkime shkencore te lidhura ngushte me laboratorin e 
Farmakologjise ANT Elaborim dhe menaxhim i programeve te parandalimit Programe 
studimi dhe kurse formimi oncologjike Programe studimi dhe kurse formimi mbi volontariatin 
dhe solidaritetin Takime me te interesuarit dhe te afermit e tyre Elaborim dhe menaxhim i 
programeve per impenjimin civil per mbrojtjen e te drejtave e te ashtuquajturve “Te semure 
me semundje te pasherushme”  

NDIHMA JUAJ  

Ndermjet llogarise postale n. 11424405,ose kartes se kreditit ne faqen e internetit 
(www.antitalia.org), ose ofertave direkte ne qendrat e ANT Italia.  

 


